
 

ISTITUTO Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta  
Viale Adua, 187 51100 Pistoia  

Tel. 0573368430   C.F. 80006330478 
e-mail: ptps01000p@istruzione.it 

                                                       Sito Web: http://www.liceosavoia.edu.it 

 
 
 
 
 

ISTITUTO Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta  
Viale Adua, 187 51100 Pistoia  

Tel. 0573368430   C.F. 80006330478 
e-mail: ptps01000p@istruzione.it 

Sito Web: http://www.liceosavoia.edu.it  
 
Prot.   n.____________          

________,_______________2022 

 

CUP: J54C22000910001 

BANDO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI e TUTOR D’AULA. 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-TO-2022-44 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

VISTA la nota M.I Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 per la realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOCTO-2022-44; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale AOODORTO/ Prot. n. 7956 del 22/06/2022 di approvazione gli elenchi 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’Avviso pubblico prot. n. 33956/2022, 
per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30/06/2022 relativa all'assunzione in bilancio del progetto 

autorizzato; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

ATTESO che nel Bando è previsto il reclutamento di esperti e tutor d’aula; 

 

DISPONE 

 

Ai fini della realizzazione del Progetto: 10.2.2A-FDRPOCTO-2022-44, si avvia la procedura per la 

selezione e il reclutamento di personale interno all’Istituto a cui affidare l’incarico di esperto e tutor d’aula. 
 



 

ISTITUTO Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta  
Viale Adua, 187 51100 Pistoia  

Tel. 0573368430   C.F. 80006330478 
e-mail: ptps01000p@istruzione.it 

                                                       Sito Web: http://www.liceosavoia.edu.it 

 

EMANA 

 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 

destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 11 docenti a cui affidare l’incarico di esperto e di n. 11 

docenti a cui affidare l’incarico di tutor d’aula. 

 

Prestazioni Richieste  

 

ESPERTO  

1. elabora un programma analitico delle attività da sviluppare che si configurano come lavori individuali o di 

gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze privilegiando le tematiche indicate 

nei rispettivi moduli;  

2. individua le metodologie didattiche;  

3. predispone i materiali;  

4.sostiene i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze; 

5. imposta il lavoro prevedendo costanti feed-back relativi alla comprensione/apprendimento; 

6.prevede calendario dettagliato degli interventi con contenuti espliciti;  

7.predispone materiali e attività di natura pratico-operativa; 

 

TUTOR  

1.Raccoglie le iscrizioni dei corsisti e verifica il numero degli iscritti predisponendo il registro delle presenze; 

2.predispone il calendario con contenuti espliciti e il materiale per il corso; 

3.raccoglie la presenza all’incontro di ciascun corsista ai fini dell’attestazione finale e carica sulla piattaforma 

dedicata presenze/assenze dei corsisti segnalando eventuali partecipazioni degli iscritti al di sotto del numero 

minimo consentito; 

4.raccoglie le esigenze dei partecipanti in merito a proposte di argomenti da approfondire, cambiamenti di 

orario e date, ecc; 

5.partecipa a tutti gli incontri di formazione previsti; 

6.collabora con il docente alla somministrazione dei questionari di verifica; 

7.sostiene i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze; 

8.collabora alla predisposizione della rendicontazione; 

9.svolge un ruolo di “cerniere” con tutte le figure coinvolte; 

10.predispone e assiste alla consegna degli attestati di partecipazione al corso. 

 

Criteri di Scelta 

 



 

ISTITUTO Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta  
Viale Adua, 187 51100 Pistoia  

Tel. 0573368430   C.F. 80006330478 
e-mail: ptps01000p@istruzione.it 

                                                       Sito Web: http://www.liceosavoia.edu.it 

Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione, appositamente costituita, attraverso la comparazione 

dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali 

richieste. 
Punti 10/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti  5/100 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 5/100 

Esperienze pregresse  Punti 5 per incarico max 

30/100 

Pubblicazioni coerenti col profilo scelto Punti 5 per pubblicazione 

max 20/100 

Corsi di formazione attinenti la tipologia di incarico certificati Punti 5 per incarico max 

30/100 

 

Incarico 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano 

finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti 

dall’incarico. 

Compenso 

E’ previsto un compenso lordo orario di € 70,00 (euro settanta/00) per la figura dell’Esperto per un totale di 

30 ore a modulo, e di € 30,00 (euro trenta/00) per la figura del Tutor d’aula per un totale di 30 ore a modulo. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 

attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge. Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà 

luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di segreteria 
utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2” predisposto in calce alla presente), entro 

le ore 12,00 del giorno 21 settembre 2022, con l’indicazione “esperto” o “tutor d’aula” del Progetto 
10.2.2A-FDRPOCTO-2022-44, con le seguenti modalità: 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: ptps01000p@pec.istruzione.it; 



 

ISTITUTO Liceo Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta  
Viale Adua, 187 51100 Pistoia  

Tel. 0573368430   C.F. 80006330478 
e-mail: ptps01000p@istruzione.it 

                                                       Sito Web: http://www.liceosavoia.edu.it 

- Posta raccomandata con ricevuta A/R. 

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

 

 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura. 

 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante 

i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa 

pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

Disposizioni Finali 
 
Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, l’Istituto si 

impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione 

giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 

attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.liceosavoia.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 

 

__________________ 

 

 

 

 



Allegato 1

Al Dirigente scolastico

Liceo Scientifico “A. di Savoia” Pistoia

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________ nato/a il_________________________________ a

________________________________________________________ e  residente a ___________________________________________

in  Via/Piazza  _________________________________________________  codice  fiscale:  ____________________________

recapito telefonico: ______________________________ e-mail ________________________________________________________

CHIEDE

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione, in qualità di esperto interno con riferimento all’

AVVISO  DI  SELEZIONE  A  PERSONALE  INTERNO  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI
COORDINATORE E ORGANIZZATORE DELLE ATTIVITA”’, DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE
E  REFERENTE  PER  LA  VALUTAZIONE  NELL’  AMBITO  DEL  PROGETTO  PON  PER  LA  SCUOLA  -
COMPETENZE  E  AMBIENTI  PER  L’APPRENDIMENTO  (FSE)-  FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  — PROGETTO:  10.2.2A-FDRPOC-TO-2022-44  PER  LA
REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE
STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA

per l’attribuzione di un incarico per lo svolgimento delle seguenti attività:

 ESPERTO (indicare il modulo) ____________________________________________________________________

 TUTOR D’AULA (indicare il modulo) _____________________________________________________________

ELENCO MODULI:

 Italiano L2

 Leggere insieme 1 

 Leggere insieme 2

 Progettiamo insieme

 Auf Deutsch,bitte 

 Potenziamento lingua inglese 1

 Potenziamento lingua inglese 2

 Compiti a scuola 1

 Compiti a scuola 2

 Piccoli scienziati 1 

 Piccoli scienziati 2

 Modellizzazione 3D





Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite

ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’ art. 76

del citato D.P.R. 445/00, 

DICHIARA

sotto la sua personale responsabilità, di:

Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea;

Godere dei diritti civili e politici;

Non  avere  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel

casellario giudiziale

Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;

Essere  in  possesso  del  requisito  della  particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta.

Di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D. 196/2003);

Che l’indirizzo al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al presente avviso è il

seguente: (indirizzo mail; tel; cell.).

Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nell’avviso pubblicato all’albo web di questo istituto

Allega alla presente istanza:

 Tabella di valutazione titoli (Allegato 2);

 Curriculum vitae;

 Ogni altro titolo utile alla selezione

Pistoia, li ____________________________ Firma

_________________________

AVVERTENZA: IL DICHIARANTE DECADE DAI BENEFICI EVENTUALMENTE CONSEGUITI, A SEGUITO

DEL PROVVEDIMENTO EMANATO SULLA BASE DELLA DICHIARAZIONE NON VERITIERA. 



Allegato 2

Al Dirigente scolastico

Liceo Scientifico “A. di Savoia” Pistoia

Il/La  sottoscritto/a  _________________________________________________  nato/a  il    _________________________________  a

________________________________________________________ e  residente a  ___________________________________________

in  Via/Piazza  _________________________________________________  codice  fiscale:  ____________________________  recapito

telefonico:______________________________ e-mail ________________________________________________________

Allega alla presente istanza, in qualità di

 ESPERTO (indicare il modulo) ____________________________________________________________________

 TUTOR D’AULA (indicare il modulo) _____________________________________________________________

ELENCO MODULI:

 Italiano L2

 Leggere insieme 1 

 Leggere insieme 2

 Progettiamo insieme

 Auf Deutsch,bitte 

 Potenziamento lingua inglese 1

 Potenziamento lingua inglese 2

 Compiti a scuola 1

 Compiti a scuola 2

 Piccoli scienziati 1 

 Piccoli scienziati 2

 Modellizzazione 3D

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI PER SELEZIONE ESPERTO E TUTOR D’AULA

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle 

competenze professionali richieste

Punti 10/100

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti 5/100

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 5/100

Esperienze pregresse Punti 5 per incarico (max 30/100)

Pubblicazioni coerenti col profilo scelto Punti 5 per pubblicazione (max 20/100)

Corsi di formazione attinenti la tipologia di incarico 

certificati

Punti 5 per incarico (max30/100)

Pistoia, li ____________________________ Firma

_________________________


